

MEMORIA DE CALCULO

CALÇAMENTO EM BLOQUETE NA RUA JOSÉ FERREIRA DE ANDRADE

BLOQUETE - BASEADA EM SETOP 07/2021 (CONFORME EXTRAÍDO EM ANEXO)				
SERVIÇOS	RENDIMENTO POR HOMEM H / M2	TOTAL A SER EXECUTADO	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (H)	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (DIA)
PEDREIRO / CALCETEIRO	0,20	480,00	96,00	12,00
SERVENTE	0,35	480,00	168,00	21,00

INSTALAÇÃO DE MEIO FIO - BASEADA EM SINAPI 07/2021 (CONFORME EXTRAÍDO EM ANEXO)				
SERVIÇOS	RENDIMENTO POR HOMEM H / M	TOTAL A SER EXECUTADO	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (H)	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (DIA)
PEDREIRO / CALCETEIRO	0,394	240,00	95,00	12,00
SERVENTE	0,394	240,00	95,00	12,00

CALÇAMENTO EM POLIÉDRICO NA ESTRADA DE LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICIPIOS DE BOCAINA E RESENDE

BASEADA EM DER 07/2021 (CONFORME EXTRAÍDO EM ANEXO)				
SERVIÇOS	RENDIMENTO POR HOMEM H / M2	TOTAL A SER EXECUTADO	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (H)	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (DIA)
PEDREIRO / CALCETEIRO	0,33	2000,00	667,00	84,00
SERVENTE	0,33	2000,00	667,00	84,00

INSTALAÇÃO DE MEIO FIO - BASEADA EM SETOP 07/2021 (CONFORME EXTRAÍDO EM ANEXO)				
SERVIÇOS	RENDIMENTO POR HOMEM H / M	TOTAL A SER EXECUTADO	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (H)	TEMPO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO (DIA)
PEDREIRO / CALCETEIRO	0,394	540,00	213,00	27,00
SERVENTE	0,394	540,00	213,00	27,00

OBS: Para a execução de 2000,00m² de calçamento em alvenaria poliédrico o rendimento da equipe composta por 01 pedreiro/calçeteiro e 01 servente tem o rendimento de 18,00m² em 6hs de trabalho, desta em forma 6/18 = 0,33h a equipe executada 1m² de calçamento.

OBS: Para a execução de 480,00m² de calçamento em bloquete e instalação de 120,00m lineares de meio fio em cada lateral totalizando 240,00m junto a ele e 2000,00m² de calçamento em alvenaria poliédrica e instalação de 270,00m lineares de meio fio em cada lateral totalizando 540,00m no prazo estipulado de 135,00 dias serão necessários 01 pedreiro e 02 serventes.